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Projekt: P17213 Refernezgebäude (Eckhaus)

Projektadresse: Gartenstadt 20

Akten-Nr.:

Stadt Münchenstein PLZ: 4142

EGID:

Bauherrschaft: Gemeinde Münchenstein

ggfs. BauherrenvertreterIn: Katharina Huber

Adresse:

Tel.:

VerfasserIn Wärmedämmprojekt:

SachbearbeiterIn:

Fax: Email:

Adresse:

Tel.: Fax: Email:

VerfasserIn des Nachweises: Prona AG

Adresse:

Tel.: Fax: Email: b.wehle@prona.ch

SachbearbeiterIn: Barbara Wehle

Art des Bauvorhabens: Neubau AnbauUmbau Umnutzung

Anforderungen gemäss: SIA 380/1 (2009) Umbau

Systemnachweis

231

Klimastation: Basel-Binningen

1.74

Verschattungsfaktor der Fassade mit der grössten verglasten Fläche:

Summe der Länge aller Wärmebrücken :

Regelungszuschlag 2 °C System:

0.78

123

Fs :

mI :

Energiebezugsfläche (EBF) Ae :

Ref: SIA 2028

Kanton: Basel Land

m²

187

erfüllt nicht erfüllt

125 [%]

Systemanforderung:

Projektwert Heizwärmebedarf

Grenzwert Heizwärmebedarf

374

50Wärmebedarf für Warmwasser

Die Unterzeichnenden bestätigen hiermit mit ihrer Unterschrift die Richtigkeit und Vollständigkeit der in
diesem Nachweis gemachten Angaben.

VerfasserIn des projekts:

VerfasserIn Nachweis:

Datum:

Datum:
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Qh = 374.0

1.a Energiebezugsfläche, Nettovolumen und Grenzwert/Zielwert

Thermische Zone Gebäudekategorie Vol. net

[m³]
Typ*

Beheizte Zone EFH 231.0 1.745 187.2573 A2

-16.0 %

Total 231.0 1.745 187.2573

A1: A2:

A3: A4:

Neues Gebäude

Anbau

Umbau

Umnutzung

1.b Zonen, Geschosshöhe und Flächen

Höhe [m]

1.b.1 Beheizte Zone

Vol. Brutto

[m³]

3.3 90.1 297.3Erdgeschoss

3.05 87 265.4Obergeschoss

2.85 53.9 153.6Dachgeschoss

231 716.3Total

2. Gebäudehüllfläche

Aussen Unbeheizt Erdreich Beheizt Gesamtfläche

2.1 Beheizte Zone

mit Reduktionsfaktorohne Reduktionsfaktor
mit

Reduktionsfaktor

ohne

Reduktionsfaktor

mit

Reduktionsfaktor

ohne

Reduktionsfaktor

Flächen

in m²

0.0 90.1 72.1Boden 0.0 0.0 0.0 90.1 72.1

251.4 0.0 0.0Fassade 0.0 0.0 0.0 251.4 251.4

31.0 53.9 48.5Dach, Decke 0.0 0.0 0.0 84.9 79.5

282.4 144.0 120.6Total 0.0 0.0 0.0 426.4 403.0

1.745

3. Verteilung der Hüllfläche und Verschattungsfaktor

3.1 Beheizte Zone
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3. Verteilung der Hüllfläche und Verschattungsfaktor

Opake Baut. 84.9

Fenster /

Türen
0.0

Total 84.9

Anteil Fenster

& Türen an

Gebäudehülflä

che

0.00

1.00

Nord NO Ost SO Süd SW West NW

61.6 0.0 16.0 0.0 66.1 0.0 68.5 0.0 90.1 387.2

15.0 0.0 0.0 0.0 13.4 0.0 10.8 0.0 0.0 39.2

76.6 0.0 16.0 0.0 79.5 0.0 79.3 0.0 90.1 426.4

0.20 0.00 0.00 0.00 0.17 0.00 0.14 0.00 0.00 0.09

0.78 1.00 1.00 1.00 0.48 1.00 0.49 1.00 ---- ---

16.98 %

Dach,

Decke

Fassaden

Boden Total

Verschattungsfaktor FS (flächengewichteter Mittelwert)

0.00 0.88 0.00 0.00 0.00 0.61 0.00 0.66 0.00 ---- ---

0.00 0.91 0.00 0.00 0.00 0.90 0.00 0.88 0.00 ---- ---

0.00 0.98 0.00 0.00 0.00 0.86 0.00 0.84 0.00 ---- ---

Flächenanteil Fenster und Türen an Ae:

n° Bezeichnung Code b

[-]

4. Bauteile

4.1 Flächige Bauteile

Neig.

[°]

orient.

[°]

Z.

Elem.

Verl.U 

[W/m²K]

A

[m²]

Nb.U.b.A 

[W/K] 

Däm.

[cm] [MJ/m²]

Beheizte Zone  1 0.0 

N_W1_EG B1 0.84 16.91.00 14.290 N12 22.30.00

   Fenster neu D1 0.89 7.81.00 790 N13 10.9 

N_W2_EG B1 0.66 1.91.00 1.390 N14 2.00.00

   Fenster neu.1 D1 1.06 1.41.00 1.590 N15 2.4 

N_W3_OG B1 0.84 23.21.00 19.690 N16 30.70.00

   Fenster neu.2 D1 1.12 0.91.00 390 N37 4.8 

N_W4_DG B1 0.84 15.61.00 13.290 N18 20.70.00

   _Fenster.3 D1 1.06 1.41.00 3.190 N29 4.8 

N_W5_DG B1 0.84 4.01.00 3.390 N110 5.20.00

   Fenster neu.4 D1 1.48 0.21.00 .390 N111 0.4 

O_W1_EG B1 0.84 8.91.00 7.590 O112 11.80.00

O_W2_EG B1 0.66 1.01.00 .790 O113 1.00.00

O_W3_OG B1 0.84 6.11.00 5.190 O114 8.10.00

O_D2_1 A1 0.26 8.91.00 2.345 O115 3.514.00

O_D2_1.1 A1 0.30 2.91.00 .945 O116 1.40.25

S_W1_EG B1 0.84 24.01.00 20.290 S117 31.70.00

   Fenster neu.5 D1 1.06 1.41.00 6.190 S418 9.6 

S_W3_OG B1 0.84 22.11.00 18.690 S119 29.20.00
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n° Bezeichnung Code b

[-]

4. Bauteile

4.1 Flächige Bauteile

Neig.

[°]

orient.

[°]

Z.

Elem.

Verl.U 

[W/m²K]

A

[m²]

Nb.U.b.A 

[W/K] 

Däm.

[cm] [MJ/m²]

   Fenster neu.6 D1 0.97 3.11.00 390 S120 4.7 

   Fenster neu.7 D1 1.01 1.91.00 1.990 S121 3.0 

S_W4_DG B1 0.84 16.11.00 13.690 S122 21.30.00

   Fenster neu.8 D1 1.08 1.21.00 2.690 S223 4.1 

S_W5_DG B1 0.84 4.01.00 3.390 S124 5.20.00

   Fenster neu.9 D1 1.48 0.21.00 .390 S125 0.4 

W_W1_EG B1 0.84 28.71.00 24.290 W126 38.00.00

   Fenster neu.10 D1 1.23 0.51.00 1.390 W227 2.1 

   Fenster neu.11 D1 1.06 1.41.00 3.190 W228 4.8 

W_W2_EG B1 0.84 3.61.00 390 W129 4.80.00

W_W3_OG B1 0.84 25.31.00 21.390 W130 33.40.00

   Fenster neu.13 D1 1.06 1.41.00 3.190 W231 4.8 

   Fenster neu.14 D1 1.02 1.81.00 1.890 W132 2.8 

   Fenster neu.15 D1 1.21 0.61.00 .790 W133 1.1 

W_W4_DG B1 0.84 10.91.00 9.290 W134 14.40.00

   Fenster neu.16 D1 1.03 1.61.00 1.790 W135 2.7 

W_D2_1 A1 0.25 9.31.00 2.345 W136 3.60

W_D2_2 A1 0.25 9.91.00 2.545 W137 3.90

xx_D1 A2 0.25 53.90.90 12.10138 19.120.00

xx_B1_Wohnraum C2 0.34 68.30.80 18.60139 29.28.00

xx_B2_Küche C2 0.47 21.80.80 8.30140 13.08.00

265.8
b: Reduktionsfaktor (EN ISO 13790)
A: Fläche
g: Gesamtenergiedurchlassgrad für diffuse Strahlung
Däm: Dämmstärke
SP: gegen Glasvorbau oder Doppelwand
Kat: Katalog

Tot.: 416.9

4.1b Fenster und Fenstertüren

n° Bezeichnung Z.

Elem.

Neig.

[°]

orient. 

[°]

Uw 

[W/m²K]

A

[m²]

Ug

[W/m²K]

Uf

[W/m²K]

Atot

[m²]

Rahme

n

[%]
1 Fenster neu 1 90 N  0.897.8 0.7 1.27.8 20.4

2 Fenster neu.4 1 90 N  1.480.18 0.7 1.20.18 77.8

3 _Fenster.3 2 90 N  1.061.44 0.7 1.22.88 31.9

4 Fenster neu.1 1 90 N  1.061.44 0.7 1.21.44 31.9

5 Fenster neu.2 3 90 N  1.120.9 0.7 1.22.7 37.8

6 Fenster neu.9 1 90 S  1.480.18 0.7 1.20.18 77.8

7 Fenster neu.8 2 90 S  1.081.2 0.7 1.22.4 33.3

8 Fenster neu.7 1 90 S  1.011.92 0.7 1.21.92 27.1

9 Fenster neu.6 1 90 S  0.973.12 0.7 1.23.12 23.1

10 Fenster neu.5 4 90 S  1.061.44 0.7 1.25.76 31.9

11 Fenster neu.14 1 90 W  1.021.76 0.7 1.21.76 28.4

12 Fenster neu.13 2 90 W  1.061.44 0.7 1.22.88 31.9



Projekt : P17213 Refernezgebäude (Eckhaus)

Seite 5 von 21Druck: 16.06.2017 22:44:36 Systemnachweis

Qh = 374.0

4.1b Fenster und Fenstertüren

n° Bezeichnung Z.

Elem.

Neig.

[°]

orient. 

[°]

Uw 

[W/m²K]

A

[m²]

Ug

[W/m²K]

Uf

[W/m²K]

Atot

[m²]

Rahme

n

[%]
13 Fenster neu.11 2 90 W  1.061.44 0.7 1.22.88 31.9

14 Fenster neu.10 2 90 W  1.230.54 0.7 1.21.08 48.1

15 Fenster neu.15 1 90 W  1.210.6 0.7 1.20.6 46.7

16 Fenster neu.16 1 90 W  1.031.65 0.7 1.21.65 29.1

Verl.

[MJ/m²]

Gewinne

[MJ/m²]

Fs

[-]

n° Bezeichnung Fs1

[-]

Fs2

[-]

Fs3

[-]

orient. 

[°]

10.912.20.51 Fenster neu 0.82 0.875 0.943 0.989N

0.40.00.52 Fenster neu.4 0.34 0.875 0.679 0.576N

4.83.60.53 _Fenster.3 0.76 0.875 0.907 0.96N

2.41.80.54 Fenster neu.1 0.76 0.875 0.907 0.96N

4.82.80.55 Fenster neu.2 0.69 0.875 0.815 0.96N

0.40.00.56 Fenster neu.9 0.16 0.613 0.591 0.447S

4.14.30.57 Fenster neu.8 0.44 0.613 0.836 0.859S

3.04.20.58 Fenster neu.7 0.49 0.613 0.907 0.891S

4.77.50.59 Fenster neu.6 0.51 0.613 0.938 0.891S

9.611.20.510 Fenster neu.5 0.47 0.613 0.907 0.84S

2.83.10.511 Fenster neu.14 0.52 0.657 0.897 0.872W

4.84.60.512 Fenster neu.13 0.5 0.657 0.897 0.84W

4.84.60.513 Fenster neu.11 0.5 0.657 0.897 0.84W

2.110.514 Fenster neu.10 0.39 0.657 0.765 0.766W

1.10.60.515 Fenster neu.15 0.4 0.657 0.791 0.766W

2.72.80.516 Fenster neu.16 0.51 0.657 0.887 0.872W

64.3Tot.: 63.5

n° Bezeichnung Code Länge
[m]

b
[-]

4.2 Lineare Wärmebrücken

Hülle Verl.Z.
Elem. [MJ/m²]

1 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 3.0 -1.081.00   Fenster neu -1.71

2 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 5.2 1.041.00   Fenster neu 1.61

3 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 3.0 -0.511.00   Fenster neu -0.81

4 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 0.9 -0.321.00   Fenster neu.1 -0.51

5 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 3.2 0.641.00   Fenster neu.1 1.01

6 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 0.9 -0.151.00   Fenster neu.1 -0.21

7 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 0.9 -0.971.00   Fenster neu.2 -1.53

8 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 2.0 1.201.00   Fenster neu.2 1.93

9 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 0.9 -0.461.00   Fenster neu.2 -0.73

10 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 0.9 -0.651.00   _Fenster.3 -1.02

11 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 3.2 1.281.00   _Fenster.3 2.02

12 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 0.9 -0.311.00   _Fenster.3 -0.52

13 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 0.3 -0.111.00   Fenster neu.4 -0.21

14 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 1.2 0.241.00   Fenster neu.4 0.41

15 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 0.3 -0.051.00   Fenster neu.4 -0.11
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n° Bezeichnung Code Länge
[m]

b
[-]

4.2 Lineare Wärmebrücken

Hülle Verl.Z.
Elem. [MJ/m²]

16 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 0.9 -1.301.00   Fenster neu.5 -2.04

17 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 3.2 2.561.00   Fenster neu.5 4.04

18 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 0.9 -0.611.00   Fenster neu.5 -1.04

19 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 1.2 -0.431.00   Fenster neu.6 -0.71

20 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 5.2 1.041.00   Fenster neu.6 1.61

21 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 1.2 -0.201.00   Fenster neu.6 -0.31

22 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 1.2 -0.431.00   Fenster neu.7 -0.71

23 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 3.2 0.641.00   Fenster neu.7 1.01

24 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 1.2 -0.201.00   Fenster neu.7 -0.31

25 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 1.0 -0.721.00   Fenster neu.8 -1.12

26 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 2.4 0.961.00   Fenster neu.8 1.52

27 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 1.0 -0.341.00   Fenster neu.8 -0.52

28 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 0.3 -0.111.00   Fenster neu.9 -0.21

29 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 1.2 0.241.00   Fenster neu.9 0.41

30 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 0.3 -0.051.00   Fenster neu.9 -0.11

31 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 0.6 -0.431.00   Fenster neu.10 -0.72

32 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 1.8 0.721.00   Fenster neu.10 1.12

33 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 0.6 -0.201.00   Fenster neu.10 -0.32

34 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 0.9 -0.651.00   Fenster neu.11 -1.02

35 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 3.2 1.281.00   Fenster neu.11 2.02

36 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 0.9 -0.311.00   Fenster neu.11 -0.52

37 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 0.9 -0.651.00   Fenster neu.13 -1.02

38 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 3.2 1.281.00   Fenster neu.13 2.02

39 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 0.9 -0.311.00   Fenster neu.13 -0.52

40 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 1.1 -0.401.00   Fenster neu.14 -0.61

41 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 3.2 0.641.00   Fenster neu.14 1.01

42 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 1.1 -0.191.00   Fenster neu.14 -0.31

43 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 0.6 -0.221.00   Fenster neu.15 -0.31

44 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 2.0 0.401.00   Fenster neu.15 0.61

45 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 0.6 -0.101.00   Fenster neu.15 -0.21

46 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 1.1 -0.401.00   Fenster neu.16 -0.61

47 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 3.0 0.601.00   Fenster neu.16 0.91

48 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 1.1 -0.191.00   Fenster neu.16 -0.31

1.72

Tot. L1: Tot. L2: Tot. L3:

Tot. L5:

0 W/K 0 W/K 0 W/K

1.72 W/K

Tot.: 2.7

n° Bezeichnung Code Anzahlb
[-]

4.3 Punktuelle Wärmebrücken

Enveloppe Verl.

[MJ/m²]

1  0.00 0.00 0.000.00 0.0

0.00Tot.: 0.0
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Thermische Zone

5. Spezielle Eingabedaten (SIA380/1)

Aussenluft

Volumen-

strom

 

 

[m³/(h.m²)]

Beheizte Zone 0.5 2.0 0.0 0.70320

Thermische Zone

6. Energiebilanz

[MJ/m²] [MJ/m²] [MJ/m²] [MJ/m²] [MJ/m²] [MJ/m²] [MJ/m²]

Grenz
[%]

419.6 82.9 74.4Beheizte Zone 64.3 0.93 374 187.2 50125

420 83 74Total 64 --- 374 187 50

7. Monatliche Wärmebilanz

7.1 Beheizte Zone

Monat

Monatliche Bilanz

Wärmegewinne

Total

[MJ/m²] [MJ/m²] [MJ/m²] [MJ/m²] [MJ/m²] [MJ/m²]

Januar 62.9 12.4 6.3 2.9 9.2 1 66.1

Februar 53.5 10.6 5.7 3.8 9.5 1 54.5

März 47.1 9.3 6.3 5.5 11.8 1 44.6

April 37.2 7.3 6.1 6 12.2 1 32.4

Mai 24.2 4.8 6.3 7.1 13.4 1 15.6

Juni 14.4 2.8 6.1 7.8 13.9 1 4

Juli 7.8 1.5 6.3 8.1 14.4 0.6 0.1

August 8.1 1.6 6.3 7.5 13.8 0.7 0.2

September 21.3 4.2 6.1 5.9 12.1 1 13.5

Oktober 34.4 6.8 6.3 4.6 10.9 1 30.3

November 49.8 9.8 6.1 2.9 9 1 50.7

Dezember 58.9 11.6 6.3 2.2 8.6 1 62

Total 419.6 82.9 74.4 64.3 138.7 - 374
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Bauteile

Nr. Bezeichnung Modell-Num
mer

b
Z.

Elem.
CodeGegen

1 W_D2_1 0.25 9.311A1Aussen

2 O_D2_1.1 0.30 2.911A1Aussen

3 W_D2_2 0.25 9.911A1Aussen

4 xx_D1 0.25 53.90.91A2Unbeheizt M4

5 O_D2_1 0.26 8.911A1Aussen M3

6 S_W1_EG 0.84 24.011B1Aussen M1

7 N_W1_EG 0.84 16.911B1Aussen M1

8 O_W3_OG 0.84 6.111B1Aussen M1

9 S_W3_OG 0.84 22.111B1Aussen M1

10 W_W1_EG 0.84 28.711B1Aussen M1

11 W_W2_EG 0.84 3.611B1Aussen M1

12 O_W1_EG 0.84 8.911B1Aussen M1

13 S_W5_DG 0.84 4.011B1Aussen M1

14 N_W2_EG 0.66 1.911B1Aussen M2

15 N_W3_OG 0.84 23.211B1Aussen M1

16 O_W2_EG 0.66 1.011B1Aussen M2

17 N_W4_DG 0.84 15.611B1Aussen M1

18 N_W5_DG 0.84 4.011B1Aussen M1

19 W_W3_OG 0.84 25.311B1Aussen M1

20 W_W4_DG 0.84 10.911B1Aussen M1

21 S_W4_DG 0.84 16.111B1Aussen M1

22 xx_B2_Küche 0.47 21.80.81C2Unbeheizt M6

23 xx_B1_Wohnraum 0.34 68.30.81C2Unbeheizt M5

24 _Fenster.3 1.06 1.412D1Aussen F1

25 Fenster neu.16 1.03 1.611D1Aussen F1

26 Fenster neu.2 1.12 0.913D1Aussen F1

27 Fenster neu.1 1.06 1.411D1Aussen F1

28 Fenster neu 0.89 7.811D1Aussen F1

29 Fenster neu.15 1.21 0.611D1Aussen F1

30 Fenster neu.8 1.08 1.212D1Aussen F1

31 Fenster neu.14 1.02 1.811D1Aussen F1

32 Fenster neu.4 1.48 0.211D1Aussen F1

33 Fenster neu.9 1.48 0.211D1Aussen F1

34 Fenster neu.6 0.97 3.111D1Aussen F1

35 Fenster neu.10 1.23 0.512D1Aussen F1

36 Fenster neu.11 1.06 1.412D1Aussen F1

37 Fenster neu.5 1.06 1.414D1Aussen F1

38 Fenster neu.13 1.06 1.412D1Aussen F1

39 Fenster neu.7 1.01 1.911D1Aussen F1

Nr. Bezeichnung Code Länge
[m]

b

Lineare Wärmebrücken

Hülle
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Nr. Bezeichnung Code Länge
[m]

b

Lineare Wärmebrücken

Hülle

1 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 3.0 -1.081.00   Fenster neu

2 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 5.2 1.041.00   Fenster neu

3 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 3.0 -0.511.00   Fenster neu

4 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 0.9 -0.321.00   Fenster neu.1

5 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 3.2 0.641.00   Fenster neu.1

6 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 0.9 -0.151.00   Fenster neu.1

7 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 0.9 -0.971.00   Fenster neu.2

8 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 2.0 1.201.00   Fenster neu.2

9 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 0.9 -0.461.00   Fenster neu.2

10 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 0.9 -0.651.00   _Fenster.3

11 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 3.2 1.281.00   _Fenster.3

12 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 0.9 -0.311.00   _Fenster.3

13 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 0.3 -0.111.00   Fenster neu.4

14 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 1.2 0.241.00   Fenster neu.4

15 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 0.3 -0.051.00   Fenster neu.4

16 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 0.9 -1.301.00   Fenster neu.5

17 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 3.2 2.561.00   Fenster neu.5

18 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 0.9 -0.611.00   Fenster neu.5

19 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 1.2 -0.431.00   Fenster neu.6

20 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 5.2 1.041.00   Fenster neu.6

21 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 1.2 -0.201.00   Fenster neu.6

22 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 1.2 -0.431.00   Fenster neu.7

23 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 3.2 0.641.00   Fenster neu.7

24 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 1.2 -0.201.00   Fenster neu.7

25 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 1.0 -0.721.00   Fenster neu.8

26 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 2.4 0.961.00   Fenster neu.8

27 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 1.0 -0.341.00   Fenster neu.8

28 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 0.3 -0.111.00   Fenster neu.9

29 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 1.2 0.241.00   Fenster neu.9

30 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 0.3 -0.051.00   Fenster neu.9

31 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 0.6 -0.431.00   Fenster neu.10

32 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 1.8 0.721.00   Fenster neu.10

33 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 0.6 -0.201.00   Fenster neu.10

34 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 0.9 -0.651.00   Fenster neu.11

35 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 3.2 1.281.00   Fenster neu.11

36 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 0.9 -0.311.00   Fenster neu.11

37 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 0.9 -0.651.00   Fenster neu.13

38 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 3.2 1.281.00   Fenster neu.13

39 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 0.9 -0.311.00   Fenster neu.13

40 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 1.1 -0.401.00   Fenster neu.14

41 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 3.2 0.641.00   Fenster neu.14

42 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 1.1 -0.191.00   Fenster neu.14

43 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 0.6 -0.221.00   Fenster neu.15
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Nr. Bezeichnung Code Länge
[m]

b

Lineare Wärmebrücken

Hülle

44 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 2.0 0.401.00   Fenster neu.15

45 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 0.6 -0.101.00   Fenster neu.15

46 Wärmebrücke Fenster L5 -0.36 1.1 -0.401.00   Fenster neu.16

47 Wärmebrücke Fenster L5 0.20 3.0 0.601.00   Fenster neu.16

48 Wärmebrücke Fenster L5 -0.17 1.1 -0.191.00   Fenster neu.16

Nr. Bezeichnung Code Anzahlb

Punktuelle Wärmebrücken

Hülle

1 0.00 0.00 0.000.00
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Fenster und Fenstertüren

n° Bezeichnung Z.

Elem.

Neig.

[°]

orient.

[°]

Uw 

[W/m²K]

A

[m²] Modell-Nummer
%

Rahmen:

Rand.-Lä

nge

[m]

1 Fenster neu 1 90 N0.8927.8 F12010

2 Fenster neu.4 1 90 N1.4780.2 F1781

3 _Fenster.3 2 90 N1.0641.4 F1324.2

4 Fenster neu.1 1 90 N1.0641.4 F1324.2

5 Fenster neu.2 3 90 N1.1220.9 F1383

6 Fenster neu.9 1 90 S1.4780.2 F1781

7 Fenster neu.8 2 90 S1.0761.2 F1333.6

8 Fenster neu.7 1 90 S1.011.9 F1274.8

9 Fenster neu.6 1 90 S0.9683.1 F1236.8

10 Fenster neu.5 4 90 S1.0641.4 F1324.2

11 Fenster neu.14 1 90 W1.0251.8 F1284.6

12 Fenster neu.13 2 90 W1.0641.4 F1324.2

13 Fenster neu.11 2 90 W1.0641.4 F1324.2

14 Fenster neu.10 2 90 W1.2260.5 F1482.2

15 Fenster neu.15 1 90 W1.2130.6 F1472.4

16 Fenster neu.16 1 90 W1.0321.6 F1294.4

Fenster und Fenstertüren

Fs
[-]

Fs1
[-]

Fs2
[-]

Fs3
[-]

Voil.
[-]

n° Bezeichnung A1
[m]

B1
[m]

A2
[m]

B2
[m]

A3
[m]

B3
[m]

1 Fenster neu 0.82 0.88 0.94 0.99 00 0.5 0 0.5 0 0.5 30

2 Fenster neu.4 0.34 0.88 0.68 0.58 00 0.5 0 0.5 0 0.5 30

3 _Fenster.3 0.76 0.88 0.91 0.96 00 0.5 0 0.5 0 0.5 30

4 Fenster neu.1 0.76 0.88 0.91 0.96 00 0.5 0 0.5 0 0.5 30

5 Fenster neu.2 0.69 0.88 0.82 0.96 00 0.5 0 0.5 0 0.5 30

6 Fenster neu.9 0.16 0.61 0.59 0.45 00 0.5 0 0.5 0 0.5 30

7 Fenster neu.8 0.44 0.61 0.84 0.86 00 0.5 0 0.5 0 0.5 30

8 Fenster neu.7 0.49 0.61 0.91 0.89 00 0.5 0 0.5 0 0.5 30

9 Fenster neu.6 0.51 0.61 0.94 0.89 00 0.5 0 0.5 0 0.5 30

10 Fenster neu.5 0.47 0.61 0.91 0.84 00 0.5 0 0.5 0 0.5 30

11 Fenster neu.14 0.52 0.66 0.9 0.87 00 0.5 0 0.5 0 0.5 30

12 Fenster neu.13 0.5 0.66 0.9 0.84 00 0.5 0 0.5 0 0.5 30

13 Fenster neu.11 0.5 0.66 0.9 0.84 00 0.5 0 0.5 0 0.5 30

14 Fenster neu.10 0.39 0.66 0.77 0.77 00 0.5 0 0.5 0 0.5 30

15 Fenster neu.15 0.4 0.66 0.79 0.77 00 0.5 0 0.5 0 0.5 30

16 Fenster neu.16 0.51 0.66 0.89 0.87 00 0.5 0 0.5 0 0.5 30
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Fenster und Fenstertüren

Fs
[-]

Fs1
[-]

Fs2
[-]

Fs3
[-]

Voil.
[-]

n° Bezeichnung A1
[m]

B1
[m]

A2
[m]

B2
[m]

A3
[m]

B3
[m]

Fenster und Fenstertüren

n° Bezeichnung C1
[cm]

C2
[cm]

C3
[cm]

D1
[cm]

D2
[cm]

D3
[cm]

D4
[cm]

N1
[-]

N2
[-]

Glz
[%]

H
[cm]

W
[cm]

1 Fenster neu 0 15 0 079.6 15 15 0 15260.0 300 15

2 Fenster neu.1 0 10 0 068.1 10 0 0 10160.0 90 10

3 Fenster neu.2 0 10 0 062.2 10 0 0 10100.0 90 10

4 _Fenster.3 0 10 0 068.1 10 0 0 10160.0 90 10

5 Fenster neu.4 0 10 0 022.2 10 0 0 1060.0 30 10

6 Fenster neu.5 0 10 0 068.1 10 0 0 10160.0 90 10

7 Fenster neu.6 0 10 0 076.9 10 0 0 10260.0 120 10

8 Fenster neu.7 0 10 0 072.9 10 0 0 10160.0 120 10

9 Fenster neu.8 0 10 0 066.7 10 0 0 10120.0 100 10

10 Fenster neu.9 0 10 0 022.2 10 0 0 1060.0 30 10

11 Fenster neu.10 0 10 0 051.9 10 0 0 1090.0 60 10

12 Fenster neu.11 0 10 0 068.1 10 0 0 10160.0 90 10

13 Fenster neu.13 0 10 0 068.1 10 0 0 10160.0 90 10

14 Fenster neu.14 0 10 0 071.6 10 0 0 10160.0 110 10

15 Fenster neu.15 0 10 0 053.3 10 0 0 10100.0 60 10

16 Fenster neu.16 0 10 0 070.9 10 0 0 10150.0 110 10
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Liste der Modelle : Wände, Dach, Fussböden, Decken, unverglaste Türen

M1 - AW Bestand

U-Wert

0.8427

Innen Aussen

Rsi: 0.13 [m²K/W] Rse: 0.04 [m²K/W]

SIA 180
(2014)

Statisch

[W/m²K]

3

Wetter: Basel-Binningen (CH), Höhe ü. M. des Gebäudes: 500 m (+184 m)

Querschnitt 1

Materialname: Dicke

[cm] [W/mK] [-]

R
[m²K/W]

Rsi      0.130

[kg/m³]

c

[wh/kgK]

Sd

[m]

2.5 0.7 8 0.0361400 0.251 SIA 381/1 : Innenputz 0.2

35 0.37 5 0.9461100 0.252 SIA 381/1 : Verbandmauerwerk 1.75

3.5 1 25 0.0351900 0.3063 SIA 381/1 : Kalkzementmörtel 0.875

Rse      0.040

dUg= 0 [W/m²K], dUf= 0 [W/m²K] dR   

RT   1.187

0

frsi = 0.809 [-], frsi,min,cond = 0.723 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-] 
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Liste der Modelle : Wände, Dach, Fussböden, Decken, unverglaste Türen

M2 - AW Täfer Bestand

U-Wert

0.6564

Innen Aussen

Rsi: 0.13 [m²K/W] Rse: 0.04 [m²K/W]

SIA 180
(2014)

Statisch

[W/m²K]

3

Wetter: Basel-Binningen (CH), Höhe ü. M. des Gebäudes: 500 m (+184 m)

Querschnitt 1

Materialname: Dicke

[cm] [W/mK] [-]

R
[m²K/W]

Rsi      0.130

[kg/m³]

c

[wh/kgK]

Sd

[m]

2 0.13 120 0.154500 0.7561 Project : Fichte 2.4

3 0.164 1 0.1831.23 0.2782 CEN : Luftschicht 0.01

2.5 0.7 8 0.0361400 0.253 SIA 381/1 : Innenputz 0.2

35 0.37 5 0.9461100 0.254 SIA 381/1 : Verbandmauerwerk 1.75

3.5 1 25 0.0351900 0.3065 SIA 381/1 : Kalkzementmörtel 0.875

Rse      0.040

dUg= 0 [W/m²K], dUf= 0 [W/m²K] dR   

RT   1.524

0

frsi = 0.848 [-], frsi,min,cond = 0.723 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-] 
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Liste der Modelle : Wände, Dach, Fussböden, Decken, unverglaste Türen

M3 - Dach Bestand saniert

U-Wert

0.2545

Rsi: 0.13 [m²K/W] Rse: 0.04 [m²K/W]

SIA 180
(2014)

Statisch

[W/m²K]

Innen

Aussen 1

Wetter: Basel-Binningen (CH), Höhe ü. M. des Gebäudes: 500 m (+184 m)

Querschnitt 1 (Flächenverhältnis des Querschnitts 90%)

Materialname: Dicke

[cm] [W/mK] [-]

R
[m²K/W]

Rsi      0.130

[kg/m³]

c

[wh/kgK]

Sd

[m]

1 0.13 120 0.077500 0.4441 CEN : Typische Bauholz CEN 1.2

14 0.031 1 4.516100 0.2862 Minergie ECO : Glaswolle 100 kg/m3 0.14

2.5 0.155 1 0.1211.23 0.2783 CEN : Luftschicht 0.01

2 1 10 0.0152000 0.2224 CEN : Dachziegel 0.2

Rse      0.063

dUg= 0 [W/m²K], dUf= 0 [W/m²K] dR   

RT   4.921

0

frsi = 0.938 [-], frsi,min,cond = 0.723 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-] 

Querschnitt 2 (Flächenverhältnis des Querschnitts 10%)

Materialname: Dicke

[cm] [W/mK] [-]

R
[m²K/W]

Rsi      0.130

[kg/m³]

c

[wh/kgK]

Sd

[m]

1 0.13 120 0.077500 0.4441 CEN : Typische Bauholz CEN 1.2

14 0.13 120 1.077500 0.4442 CEN : Typische Bauholz CEN 16.8

2.5 0.13 120 0.192500 0.4443 CEN : Typische Bauholz CEN 3

2 1 10 0.022000 0.2224 CEN : Dachziegel 0.2

Rse      0.040

dUg= 0 [W/m²K], dUf= 0 [W/m²K] dR   

RT   1.536

0

frsi = 0.938 [-], frsi,min,cond = 0.723 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-] 
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Liste der Modelle : Wände, Dach, Fussböden, Decken, unverglaste Türen

M4 - Kehlboden _Bestand saniert

U-Wert

0.2503

Rsi: 0.13 [m²K/W] Rse: 0.13 [m²K/W]

SIA 180
(2014)

Statisch

[W/m²K]

Innen

Aussen 1

Wetter: Basel-Binningen (CH), Höhe ü. M. des Gebäudes: 500 m (+184 m)

Querschnitt 1 (Flächenverhältnis des Querschnitts 83%)

Materialname: Dicke

[cm] [W/mK] [-]

R
[m²K/W]

Rsi      0.130

[kg/m³]

c

[wh/kgK]

Sd

[m]

3 0.7 8 0.0431400 0.251 SIA 381/1 : Innenputz 0.24

2 0.13 120 0.154500 0.7562 Project : Fichte 2.4

7 0.431 1 0.1621.23 0.2783 CEN : Luftschicht 0.01

3 0.13 120 0.231500 0.7564 Project : Fichte 3.6

6 0.65 6 0.092900 0.2785 Lesosai : Hochofenschlake Beton 400-1400 kg/m³ 0.36

2 0.123 1 0.1621.23 0.2786 CEN : Luftschicht 0.01

2 0.13 120 0.154500 0.7567 Project : Fichte 2.4

10 0.075 3.5 1.333425 0.4448 Project : Holzwollplatte 0.35

10 0.075 3.5 1.333425 0.4449 Project : Holzwollplatte 0.35

Rse      0.130

dUg= 0 [W/m²K], dUf= 0 [W/m²K] dR   

RT   3.925

0

frsi = 0.941 [-], frsi,min,cond = 0.579 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-] 

Querschnitt 2 (Flächenverhältnis des Querschnitts 17%)

Materialname: Dicke

[cm] [W/mK] [-]

R
[m²K/W]

Rsi      0.130

[kg/m³]

c

[wh/kgK]

Sd

[m]

3 0.7 8 0.0431400 0.251 SIA 381/1 : Innenputz 0.24

2 0.13 120 0.154500 0.7562 Project : Fichte 2.4

18 0.13 120 1.385500 0.7563 Project : Fichte 21.6

2 0.13 120 0.154500 0.7564 Project : Fichte 2.4

10 0.075 3.5 1.333425 0.4445 Project : Holzwollplatte 0.35

10 0.075 3.5 1.333425 0.4446 Project : Holzwollplatte 0.35
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Liste der Modelle : Wände, Dach, Fussböden, Decken, unverglaste Türen

Rse      0.130

dUg= 0 [W/m²K], dUf= 0 [W/m²K] dR   

RT   4.662

0

frsi = 0.941 [-], frsi,min,cond = 0.579 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-] 
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Liste der Modelle : Wände, Dach, Fussböden, Decken, unverglaste Türen

M5 - Kellerboden Holz saniert

U-Wert

0.34

Rsi: 0.13 [m²K/W] Rse: 0.13 [m²K/W]

SIA 180
(2014)

Statisch

[W/m²K]

Aussen

Innen 2

Wetter: Basel-Binningen (CH), Höhe ü. M. des Gebäudes: 500 m (+184 m)

Querschnitt 1 (Flächenverhältnis des Querschnitts 83%)

Materialname: Dicke

[cm] [W/mK] [-]

R
[m²K/W]

Rsi      0.130

[kg/m³]

c

[wh/kgK]

Sd

[m]

2 0.13 120 0.154500 0.7561 Project : Fichte 2.4

2 0.109 1 0.1831.23 0.2782 CEN : Luftschicht 0.01

6 0.65 6 0.092900 0.2783 Lesosai : Hochofenschlake Beton 400-1400 kg/m³ 0.36

3 0.13 120 0.231500 0.7564 Project : Fichte 3.6

8 0.031 1 2.58122 0.2865 Minergie ECO : Glaswolle 22kg/m3 0.08

Rse      0.130

dUg= 0 [W/m²K], dUf= 0 [W/m²K] dR   

RT   3.501

0

frsi = 0.921 [-], frsi,min,cond = 0.579 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-] 

Querschnitt 2 (Flächenverhältnis des Querschnitts 17%)

Materialname: Dicke

[cm] [W/mK] [-]

R
[m²K/W]

Rsi      0.130

[kg/m³]

c

[wh/kgK]

Sd

[m]

2 0.13 120 0.154500 0.7561 Project : Fichte 2.4

18 0.13 120 1.385500 0.7562 Project : Fichte 21.6

1 0.031 1 0.32322 0.2863 Minergie ECO : Glaswolle 22kg/m3 0.01

Rse      0.130

dUg= 0 [W/m²K], dUf= 0 [W/m²K] dR   

RT   2.121

0

frsi = 0.921 [-], frsi,min,cond = 0.579 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-] 
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Liste der Modelle : Wände, Dach, Fussböden, Decken, unverglaste Türen

M6 - Kellerboden massiv saniert

U-Wert

0.4752

Rsi: 0.13 [m²K/W] Rse: 0.13 [m²K/W]

SIA 180
(2014)

Statisch

[W/m²K]

Aussen

Innen 2

Wetter: Basel-Binningen (CH), Höhe ü. M. des Gebäudes: 500 m (+184 m)

Querschnitt 1

Materialname: Dicke

[cm] [W/mK] [-]

R
[m²K/W]

Rsi      0.130

[kg/m³]

c

[wh/kgK]

Sd

[m]

2 0.13 120 0.154500 0.7561 Project : Fichte 2.4

4 1.4 25 0.0292000 0.2362 CEN 2008 : Zementestrich (CEN) 1

15.5 2.5 105 0.0622400 0.2783 SIA 381/1 : Beton armiert mit 2% Stahl (SIA381/1) 16.3

8 0.05 1.5 1.640 0.2864 SIA 279 : Glaswolle 0.12

Rse      0.130

dUg= 0 [W/m²K], dUf= 0 [W/m²K] dR   

RT   2.104

0

frsi = 0.893 [-], frsi,min,cond = 0.579 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-] 



Legende

Ein oder mehrere rote Kreise zeigen ein integriertes Heizelement.

Eine hellgraue Schicht zeigt eine nicht erneuerte Schicht (für die LCA Berechnung)

Eine Schicht mit weissen Dreiecken bezeichnet Dämmschicht.

Eine weisse Schicht mit blauen Wellen symbolisiert eine mit der Aussenluft in Verbindung stehende Schicht.
Eine bis drei Wellen symbolisieren einen schwachen bis mittleren Luftaustausch, vier Wellen einen starken
Luftaustausch.

Eine Schicht mit grauen horizontalen Dreiecken bezeichnet mechanische Befestigungselemente.
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P17213 Refernezgebäude (Eckhaus)Projet:

Liste der Modelle: Fenster und Türen

 - (F1)

Name Verglasung Hersteller Norm

Dreifach selectiv  4/12/4/12/4 mit Argon/Kripton Lesosai EN673/EN410

Gp [-] 0.5 0.7

1.2U-Wert Rahmen W/m²K

Randverbund des Fensters

Linearer Koeffizient W/mK 0.07

Glas U W/m²K 

Rahmentyp

Material Bois-Alu

Verglasungstyp:



90.30 m2

68.50 m2

B2

N
S

W

B1

BTH

EBF

10.00
1.00 2.70 4.40 2.90

8.
50

50
3.

10

2.00

87.20 m2

3.10 m2

D3

EBF

79.74 m2

68.04 m2

D1

EBF

3.4
6

3.
30

3.
05

2.
85

1.00 10.00

10.00

2.6
4
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Dachgeschoss

Obergeschoss

Erdgeschoss

05.06.2017

W4 W5
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Rechteck
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Vieleck
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Vieleck
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Textfeld
D2=  8.86 m2
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we
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D2=  9.26 m2
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Rechteck
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